¹ Hebr. xii, 22. ² Matth. xxvi, 29. ³ I Cor. xiii, 9. ⁴ Rom. viii, 17. ⁵ I Joan. ii, 20. ⁶ Isa. xi, 10; Rom. xv, 12.

VARIÆ LECTIONES.

¹ γρ. ἔνεκεν.

A præter Sionem alium : in quo regnaturum Domini-
num asseruit? Ibi gentibus convivium, potusque
ille immortalis, de quo loquens Apostolus. « Ac-
cedite, inquit, ad montem Sion, et urbem Dei vi-
ventis, cœlestem Jerusalem ⁴¹, » inter eos, qui de
gentium numero digni promissionibus habiti sunt.
bibent et ipsi lætitiā, bibent et veræ vitis vinum
illud, quod se non prius bibiturum, donec novum
cum apostolis in regno cœlorum sumeret, Christus
affirmavit ⁴². *Unguento vero et ipsi ungentur,* non
jam spiritus arrabonem accepturi, sed cumulatis-
simæ ejus divinitatis, quæ est in Dei Filio, parti-
cipēs futuri; non ex parte adhuc cognoscentes, et
ex parte prophetantes ⁴³; sed in totum ita Chri-
sto potituri, ut et christi illi, et filii Dei, hæredes-
que, atque etiam Christi cohæredes appellentur ⁴⁴.
Verum, si eos audimus, qui ad incarnationem ista
referunt; per *montem* quidem, Ecclesiam designa-
vit, quæ et specula, et pacis visio, propter do-
ginatum altitudinem, animarumque quietem voca-
tur : per *vinum* autem et *unguentum*, mysti-
cam unctionem, et salutarem sanguinem. Sic enim
apud Joannem etiam legimus : « Et vos unctionem
habetis a sancto ⁴⁵. » Ista enim qui tinguntur,
liniuntur; tanquam symbolum divini spiritus in
se effusi unctionem faciant. Quibus indignum cum
se præstiterit Israel, non aliter quam qui arcani
aliquid alterius fidei committit, *tradere ista genti-
bus* præcipit. Atque hæc quidem sunt, quæ *admira-
bilia,* quæ *consilium antiquum,* propheta appellavit.
C ³¹⁹ Neque enim, ut vetus illa angelorum voce
promulgata lex, soli Israelitico populo data est;
sed est Christus ipse gentium expectatio; in quem
Scriptura teste ⁴⁶, sunt omnes gentes speraturæ.
Idem autem, aiunt, ingenium eumdemque morem
propheta retinuit. Ut enim cum Israelitas consola-
retur, aliarum etiam gentium interitum attigit; ut
Dei in omnibus providentiam ostenderet. Gentes
enim Israelitæ, in quas Deum plagis et animadver-
sionibus continere incumbere cernebant, negligebant;
nec divinæ ista humanitatis esse argumenta,
sed suæ ita libertati relinqui, quod Dei cura non
regerentur, nec eos attingeret scelerum vindicta,
arbitrabantur. Sic jam per meliora, curam se de
omnibus habere significat. Neque enim de gentibus
ista obiter evagatus propheta retulit; sed, ut per
ea, quæ ab Assyriis jamjam instarent, de his, quæ
longo postea tempore futura essent, Judæis fidem
faceret. Cæterum demonstrat qua ratione gentes ab
initio impietati ita deditæ, ut ejusmodi opprobrio
notatas merito quis lacrymis prosecuatur, ista per
Christum idololatriæ morte devitata adepturæ sunt.
Intelligit autem eos *lacrymarum* nomine, qui
commiseratione commoti, tot animarum interitum

lamentabantur, quæ per diabolum mortis appellatione significatum perierant. Perierant igitur, quantum humana patiebatur conditio : sed sunt Dei benignitate turpis hujus et diabolicæ servitutis opprobrio liberati. Dicas vero et ad mysterii traditionem, ipsam quoque mortuorum resurrectionem tempestive adjectam esse, indeque nos carnis resurrectionem **320** ipso baptismatis tempore profiteri, *mortemque* per Adamum in genus humanum grassantem ⁶⁷ lamentationum et *lacrymarum* nobis occasionem præbuisse . cujus fugam illa post tres dies resurrectioni Salvatoris, qui primogenitus ex mortuis ⁶⁸, et dormientium primitiæ vere ⁶⁹ nuncupatur, nobis peperit. Primitias autem atque adeo primum, sequentes omnes, ipsi videlicet, consequemur; quos sacco disrupto ea circum lætitia munivit ⁷⁰, ut his verbis in mortem non dubitemus insurgere : « Ubi est, mors, victoria tua? ubi, peccatum est ⁷¹. »

A nobis igitur *omnis sublata est lacryma*, qui speratæ resurrectionis beneficio non immoderato dolore amplius, ut cæteri qui spem non habent ⁷², dejicimur. Vocat autem *opprobrium populi, mortem istam*, tanquam quæ a transgressionibus nostris originem habuerit; vel peccatum etiam, a quo ipsa manavit corruptio. Cæterum quoniam a permultis resurrectionis mysterio, revera admirabili, fides non adhibebatur : *Os Domini locutum esse* adiecit. Vel id ideo certe usurpavit, quod gentes errore liberari nemo facile credidisset. Neque vero mirum cuiquam videatur, quod cultus idolorum quædam adhuc supersunt reliquæ. Decuit enim doceri nos a quibus nos Redemptor ipse exemerit, cum liberos suos olim homines in sacrificium maclarent dæmonibus ⁷³. Ita deinde et ipsa voluntatis nostræ libertas apparuit. At quod in *montem* dixit, secundum interpretes reliquos, sensum alium astruit. Ita enim aperte reddidit Symmachus : *Et præcipitem dabit in monte isto faciem dominatoris, qui in omnes gentes dominatur : et iudicium, quod in omnes gentes iudicatum est, absorberi faciet mortem in finem : et absterget Dominus Deus a facie omnem lacrymam : et opprobrium populi sui tollet ab omni terra ; quia Dominus locutus est.* **321** Quibus verbis concordia translatione Theodotio et Aquilas assentiuntur, innuentes Dominum, quando *convivium in monte* prædicto gentibus apponet, quas arcanis suis mysteriis dignas putabit; tum demum *præcipitata dominatoris facie*, eum etiam, qui in gentes omnes *dominatur* (id est mortem, quæ nunc quidem *dominari*, ab Apostolo autem ab ipso Adamo ad Mosem usque regnare dicitur ⁷⁴) profligaturum et perditurum. Ista ergo non immerito, quia cessat *mors* hostis ultimus,